TESORI - MINIERE

Palermo 1438, giugno 25

Licenza per ricerca e scavo di tesori nascosti.

Alfonsus etc. Vicerex etc. Christofori de Augustino de Panormo fideli regio salutem.

Supplicato nobis noviter per nonnullos regios domesticos et familiares ut vobis eidem Christoforo qui sub spe certarumque antiquarum scripturarum penes vos existentium aurum, argentum sive aliud metallum absconsum intenditis perquirere, effodere et invenire, licenciam super eisdem concederemus et porcionem illius metalli quod inveneritis pro vestris industria, expensis et labore consti tueremus; tenore presentis vobis eidem Christoforo concedimus et licenciam impartimur quod quandocumque volueritis possitis et libere valeatis ac secure absque alicuius metu una cum illis quos vobiscum elegeritis perquirere et fodere et invenire aurum, argentum sive aliud metallum tam monetatum quam non, cuiusvis speciey absconsum sive occultum et subteratum in quibusvis partibus et locis tam burgensaticis quam feudalibus regni huius nullum prop terea nocumentum aut dampnum alicui inferendo et respondendo nobili dicti regni Thesaurario pro regia curia de duabus integris partibus tocius auri, argenti vel alterius metalli quod inveneritis ut supra; reliqua tantum tercia parte pro vestris industria, expensis et labore aliorumcumque vobiscum his intervenientium penes vos remanente et penitus vobis acquisita quam terciam partem ex nunc pro tunc pro dictis industria labore et expensis vobis constituimus, taxamus

et pariter assignamus. Mandantes per hanc eandem nobili dicti Regni magistro Iusticiario, locumtenenti et iudicibus Magne Regie Curie ceterisque universis et singulis officiis et personis aliis ad quos seu quas spectet quatenus huiusmodi nostram licenciam et concessionem ac omnia et singula supra contenta vobis eidem Christoforo teneant inviolabiliter et observent ac teneri et observari faciant per quoscumque.

Datum in urbe felici Panormi die XXV mensis iunii prime indictionis. Rogerius de Paruta.

Dominus Vicerex mandavit mihi Iohanni de Vicencio et vidit eam Thesaurarius.

A.S.P., R. Cancelleria, reg. 72, c. LVIII.

Palermo 1594, aprile 30

Licenza per ricerca e scavo di tesori nascosti.

Illusterrissimo et excellentissimo Signore

Cola Stanganelli di Petro della terra di Linguaglossa dice a V.E. che havendo noticia che una donna nomine Fiarella Bragirotto di detta terra ià si fanno mesi otto in circa li è venuto in sonno in quello continuando detta revelattione che in lo territorio di Calatabiano in la contrata di Turri russa li è una trovatura seu thesoru di qualità et in detto loco li dici che detta trovatura l'have nascosto uno

nominato Re Cameniti per ciò esso exponenti à recorso a V.E. supplicarla si degni restar servita provedere et comandare che si facino littere in forma di licentia di poter cavare detto thesoru cum lo interventu et presentia del Segreto della città di Tavormina città reale et trovandosi detta trovatura seu thesoru l'exponenti chi possa havere la metà et anco la supplica perché l'exponente è povero che stante la sua povertà per la spedizione di detta lettera omnia fiant gratis. Ut Altissimus.

Panormi 30 aprilis 1594 ex parte Exellentie Sue fiant littere in forma et omnia fiant gratis. Don Giuseppe Prothonotarius.

A.S.P., Segretari del Regno - Ramo Protonotaro, reg. 352, c. 29.

Palermo 1438, aprile 21

Licenza di ricercare miniere di argento.

Pro Nicolosio Crisafi et consortibus

Alfonsus Dei gratia etc.

Vicerex in dicto regno Sicilie nobilibus dicti regni Sicilie magistris rationalibus, thesaurario et conservatori regii patrimonii ceterisque universis et singulis officialibus ad quos spectet presertim secreto et magistro procuratori nobilis civitatis Messane presentibus et futuris consiliariis et fidelibus regiis dilectis salutem.

Serenissimus dominus noster rex eius provisionibus oportunis providit et mandavit sub hac forma: Noc Alfonso Dei gratia etc. Quia intelligimus in districtu nobilis civitatis Messane minerias argenteas facile inveniri posse et pro parte regiorum fidelium Nicolosii Crisafi Lodovici Saccani et Guillelmi Spatafora maiestati nostre supplicatum extitit ut inventis huiusmodi mineris argentum valeant extrahere facultatem concederemur quam ob rem eorum et virtutis et servitorum causa ducti ac pro regie curie beneficio ipsis Nicolosio Crisafi Lodovico Saccani et Guillelmo Spatafora facultatem tradimus et liberam potestatem quod in quocumque loco terra seu rure tam regii demanii quam baronum districtus dicte nobilis civitatis Messane quorum modo non interfuerit pro inveniendis mineris argenteis investigare et inquirere valeant ita quod eo ingenio industria et artificio uti possint per se ipsos aut ministros quod elegerint quod ad extrahendum ex dictis mineris argenteum necessarium ipsi visum erit ita tamen quod de dictis expensis quas quomodolibet per huiusmodi rebus adimplendis et fecerint quintam parte ex lucro quod fuerint consequuti regie curie debeant assignare qua in re ne regie curie decipi possit Andreas de Stayti miles regius secretus et magister procurator in dicta nobili civitati Messane intervenire debeat. Mandantes per presentes nobilibus in dicto regno Sicilie ultra Farum viceregibus, magistris rationalibus, thesaurario et conservatori nostri regii patrimonii ceterisque universis et singulis officialibus ubilibet in dicto regno Sicilie constitutis presentibus et futuris et presertim nobilis civitatis Messane ad quos seu quem quomodolibet pertinere noscantur sub nostre gracie et mercis obtentu

quatenus per dictam nostram provisionem iuxta sui seriem et tenorem pleniorum firmam et intactam teneant et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque quoniam sic fieri volumus et iubemus.

Omissis

A.S.P., R. Cancelleria, reg. 72, c. CLXXXI.

Palermo 1562, giugno 13

Licenza e facoltà di ricercare miniere di metalli.

Philippus etc.

Vicerex in regno Sicilie magnifico Gerardo Percolla regio fideli dilecto. Cum nuper habueritis notitiam in hoc prefato regno Sicilie diversorum metallorum generum minerias reperiri quas percipere et investigare intenditis speratis quoniam ex huiusmodi investigacione nos et regiam curiam non modicam reportare utilitatem nobis propterea suppliari fecistis ut licenciam et facultatem perquirendi et perquiri faciendi dittas metallorum diversorum generum minerias in partibus et locis huius regni ubi reperiri contingerit cum immunitate et exempcione anni unius tantum et ex inde ad medietatem per annos decem a die finiti dicti anni exempcionis in antea computando concedere benigniter

inpartiri dignaremur, nos vero supplicationi vestre benigne annuentes debitum respectum habentes ad satis grata et accepta servicia pro huiusmodi causa per vos Sue Regie Maiestati prestanda eiusque regie curie utilitati consequende consulentes predictam licenciam et facultatem perquirendi et perquiri faciendi dictas minerias metallorum contenti concedere fuimus, tenore igitur presentium de nostra certa sciencia deliberate et consulto regiaque auctoritate qua fungimur licenciam et plenariam facultatem concedimus et impartimur vobis magnifico Gerardo Percolla ut possitis et libere valeatis *inpune* per hoc totum predictum regnum et in quibusvis locis et partibus illius tam demanialium quam marchionum comitum et baronum in quibus notitiam habebitis inesse minerias supradictas quorumcumque generum metallorum perquirire et perquiri facere predictas quascumque minerias cuniculos fodinas et mineralia vide-licet auri, argenti, plumbi, stanni, aeris cupri, lapidum cuiuscumque generis, sulfuris, terre mixturate et non mixturate et alterius cuiuscumque oculte materie et possitis et valeatis in dictis mineris fodinis et cuniculis fodi facere et ex illis extrahi facere aurum, argentum et quodcumque aliud genus metallorum, lapidum preciosorum, aluminum, vitrioli, sulphuris, terre et aliarum quarumcumque materiarum eamque atque eos vestris usibus et utilitatibus applicare per totum dictum annum exempcionis integre et ex inde ad medietatem cum regia curia per dictos annos decem ut supra nullo tamen per tempus anni unius tantum in servitorum vestrorum expensarum per vos sustinendarum remunerattionem recompensam gratiam vobis eo relaxationem facimus et concedimus pro ut serie presentis relaxamus;

deinde vero post lapsus dicti anni unius solvere teneamini regie curie dimidium partis auri, argenti et aliorum metallorum lapidum aluminum vitrioli et aliarum rerum et materiarum predictarum ex dictis mineriis, fodinis, cuniculis et locis effusorum et perveniendorum ratione iurium regie curie competencium per tempus dictorum annorum decem dumtaxat deductis tamen prius legitimis expensis propterea faciendis quibus annis decem finitis omnia remaneant pro regia curia soluta possitis de reliqua medietate integra vestras omnimas facere voluntates et in antea recolligere in totum seu in partem quasvis personas vobis benevisas tamquam de re propria vestra atque ex ipsa maiores quas possitis utilitates applicare pro vobis vestrisque heredibus et successoribus durante tempore ditti anni unius exempcionis et dictorum annorum decem in fine ipsius numerandorum. Volumus tamen quod in tenimentis et possessionibus alienis easdem minerias, fodinas e cuniculos effodere et perquirere faciatis omnia damna et detrimenta ex huiusmodi effusione et perquisitione ipsis inferenda illorum dominis et possessoribus persolvere et satisfacere teneamini et si in perquisitione et effusione predictis fuerit vobis necesse de lignis, aquis, pascuis, terris, herbagiis, lapidibus ceterisque rebus spectantibus ad opus extrahendi vel aliter operandi in dictis mineriis, cuniculis ed fodinis necessariis damus atque plenariam facultatem concedimus vobis illas et illa posse libere apprehendere, capere de his tantum quantum fuerit necesse ex quibusvis partibus et locis huius regni absque tamen damno aliquo cuique persone inferendo sed soluto iusto precio; volumus insuper quod si dictas minerias, fodinas et cuniculos aut

aliquam ex illis reperiri et aperiri contingit teneamini statim dari nobis notitiam et quam primum certiorare in quibus locis seu loco et parte eos vel eam inveniritis de qualitatibus earum et quam utilitatem inde consequi et percipi poterit, quibus nobis certioratis pro indemnitate regie curie possit transmitti et deputari persona ad eas videndas et non aliter ed modum quo per vos in una eademque mineria unius speciei metalli vel aliarum rerum superius expressatum per quodvis temporis spaciū post invencionem ipsius minerie et usum eiusdem aliqua alia vel alie de novo reperirentur minerie similis vel alterius speciei primi invente volumus quo dicta inmunitas anni unius currere intelligatur et debbeat a die quo invenirentur dicta alia seu alie minerie similis vel alterius diverse speciei prime finite et non aliter. Ita quod terminus ditti anni unius imunitatis currat a die quo in dictis mineriis seu mineria modo quo supra inventis ceptum fuerit magisterium prime fusionis in eis vel in ea faciende in antea, volumus tamen quod infra terminum mensium sex a die data presentium in antea computando dare nobis notitiam de dictarum mineriarum seu minerie invencione et qualitatibus ut supra et infra eundem terminum facere in illis seu in illa inicium operis fusionis predicte modo quo melius poteritis alias elapso termino nulla per vos data notitia ne cepto opere et magisterio preditto presens concessio manescat ac si nunquam facta fuissent et non aliter tribuendo vobis licentiam vos occupando in dictis mineriis et de illis capiendo liberam possessionem per vos seu vestrum procuratorem a die data presentium in antea auctoritate propria concedentes vobis in super eis omnes et singulas inmuni-

tates exemptions franchicias et libertates que vigore vice-regiarum provisionum aliis personis que similes minerias perquisivere pro predicta et effunderent hucusque fuerunt concessa et uti frui et gaudere consueverint; quo circa illustribus et spectabilibus magnificis et nobilibus eiusdem regni magistro iusticiario eiusque in officio regio locumententi, iudicibus magne regie curie, magistris rationalibus, thesaurario et conservatori regii patrimonii, advocate quoque et procuratoribus fiscalibus nec non marchionibus, comitibus, baronibus eorumque gubernatoribus, capitaneis, iuratis ceterisque aliis officialibus et personis regni mayoribus et minoribus quocumque officio titulo auctoritate vel dignitate fungentibus presentibus et futuris ad quos seu quem spettabit et presentes presentate fuerint ac etiam algozirii, commissariis et porteriis magne regie curie destinatis vel destinandis dicimus et districte percipiendo mandamus quantum hanc nostram licenciam gratiam et concessionem predictam omniaque et singula desuper contenta vobis eidem magnifico Gerardo Percolla teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quos decet iuxta sui seriem continenciam et tenorem nullatenus preter formam ipsius in perquisitione et effusione premissarum mineriarum vobis ceterisque aut operariis in huiusmodi exercicio et magisterio aliquid dirette vel indirette obstatum sive impedimentum inferre debeant nec inferri permettant imo omnes auxilium consilium et favorem circa premissa necessarium et oportunum prout convenit servicio sue maiestatis prestant et prestari faciant nullatenus contrarium tentatur ratione aliqua sive causa pro quanto gratiam sue maiestatis charam habent et penamque unciarum

180

mille pro quolibet contraveniente his quibus inponi potest
regio fisco applicanda videantur non subire.

Datum Panhormi die 13 iunii V inditionis 1562.

Omissis

A.S.P., *R. Cancelleria*, reg. 397, c. 639 ss.

Palermo 1574, gennaio 4

Capitolato per lo sfruttamento di « miniere » di carbone.

Capitulatio pro Regia Curia contra Stephanum Monreal

Die IIII mensis ianuarii II inditionis 1573 (1) constito mihi
de nominibus et cognominibus contrahentium.

Cum inter Regiam Curiam Regni huius Siciliae et
spectabilem Stephanum Monreal conservatorem Regii Pa-
trimonii fuerint et sint accordata infrascritta capitula teno-
ris sequentis videlicet: Capitoli trattati et accordati fra
l'illusterrimo et excellentissimo signor Principe di Castel-
vetrano Presidente et Capitaneo Generale per Sua Maestà
con voto et deliberatione interventa et consenso dell'i spet-
tabili regii officiali del Tribunale del Real Patrimonio di

questo Regno di Sicilia per nome et parte della prefata
Maestà Sua et della Regia Corte di questo Regno d'una
parte et il spettabile Stephano Monreal Regio Conserva-
tore et del Consiglio di Sua Maestà di questo Regno de
l'altra parte sopra la concessione construzione et fabrica-
zione et nova inventione delle infrascritte minere de car-
boni et fochi da farse senza ligna che haverà da fabricare
et fare fabricare esso spettabile de Monreal in questo
Regno nel modo et forma sequente:

Et primo detto Illustrissimo Signor Presidente actento
che desidera che in questo Regno se inventano le minere
di carboni et fuochi di farse senza ligna per lo benefitio
resolterà a questo prefato Regno a fine che commoda-
mente se ni possi havere quella quantità sarà necessaria
per lo bisogno de questo Regno senza haverse a consu-
mare ligna per fare esso carbone, con intervento dell'infra-
scritti officiali del Tribunal del Real Patrimonio concede
al detto spettabile Stephano Monreal per sé suoi heredi
et successori et altre persone nominande per esso tam co-
niunctim quam divisim et in solidum autorità et potestà
de potire inventare cavare et fare cavare fabricare et fare
fabricare in qualsivoglia parte di questo Regno tutte quelle
sorte et qualità di minere et questo per termine d'anni nuovi
continui et completi da hoggi in ante da contari da fermo et
per altri anni sei di respetto a contentamento della prefata
Maestà Sua come di sopra si dice esso spettabile di Mon-
real, suoi heredi et successori o altre qualsivoglia persone
per esso eligendi et nominandi tam coniunctim quam di-
visim et in solidum possano cavare et fare cavare eserci-
tare scoprire et manifestare far scoprire et manifestare a

(1) Secondo lo stile moderno l'anno è il 1574. V. nota (1)
a p. 123.

suoe spese in qualsivoglia parte di questo Regno tanto privilegiati come non privilegiati intendendose però per quello che legitimamente po essa Regia Corte concedere et donare senza pregiudizio della ecclesia oi d'altro terzo, tutte et qualsivoglia minere d'esse minere di carbone et fochi da farsi senza ligna et di quelli possia fabricare et far fabricare tutta quella quantità di carboni ad esso spettabile di Monreal oi altre qualsivoglia per esso piacerà et parerà.

Che durante il detto primo termine di anni nuovi di fermo da hoggi inante da contare et così per li altri anni sei di respetto approbandolo la prefata Maestà Sua come di sopra si dice essa Regia Corte né altra qualsivoglia persona privilegiata né privilegiata directe né indirecte non possia fare né fare fare, usare né fare usare questa industria di fare et fabricare né fare fabricare detto carbone della qualità predetta eccetto il detto spettabile di Monreal suoi heredi et successori et quelle persone ch'esso spettabile di Monreal et suoi heredi et successori eligeranno et nomineranno né tan poco essa Regia Corte durante il termino predetto possi concedere decta facultà ad altre.

Item che s'alcuna persona del qualsivoglia stato grado auctorità dignità et qualità durante il termine predetto presumesse cavare et fare cavare usare et fare usare essa industria di fare et fabricare oi far fabricare carbone della qualità et conditione predetta quomodocumque et qualitercumque ... incorrano in la pena di docati mille... da applicarsi una metà alla Regia Corte, una quarta parte al denuntiatore et l'altra parte ad esso spettabile di Monreal.

Che detta fabrica s'habbia di fare a tutti spese d'esso spettabile di Monreal... et di quello che caverà di detta industria et inventione ...sia obligato... dare et fare dare, consignare et fare consignare a quelle persone et uffitali elegirà essa Regia Corte la quarta parte di tutto quello si caverà di detta industria in quelli mismi luochi et parte di questo Regno dove s'inventerà et fabricherà esso carbone statim et incontinentem in quello stesso tempo che si farà esso carbone successivamente secundo accaderà fabricarse.

Et affinché si sappia la quantità d'esso carbone... la Regia Corte ...possia eligere et nominare... officiali et credenzeri... quali habbiano d'assistere in ditte minere... et habbiano a scrivere di loro mano in libro quaternato tutta quella quantità d'effetti caveranno di dette minere...

Item che passato il detto termino d'anni nuovi et approbandola Sua Maestà detto termino d'anni quindici essa Regia Corte resti et sia liberata et elegendo essa Regia Corte di hora inante che detta fabrica et industria si facci per conto d'essa Regia Corte, lo detto spettabile di Monreal durante la sua vita habbi d'havere la quinta parte di tutto quello si caverà di detta industria et minere ita che esso spettabile di Monreal habbi di contribuire a tucta la spesa si farà per detta causa, per il quinto.

Et perché esso spettabile arrendatore per la manutenzione et governo d'essa inventione et fabrica di carbone haverà bisogno di cavare et far cavare qualsivoglia sorte di terra turba carbone terresti... betumi o di altra qualsivoglia sorte di materia terrestre che arda immediate senza haverse di cocere... essa Regia Corte... duna et concedi a detto ...di Monreale tucta quella facultà... che essa ...

tiene può dare et concedere senza pregiuditio della ecclesia
oi d'altro terzo di potire cavare et fare cavare qualsivoglia
sorte di terra carbone terrestre betumi et altra qualsivoglia
sorte di materia terrestre ut supra... mettendo ad esso spet-
tabile di Monreale in loco d'essa Regia Corte...

*Et similmente per usu manutentione et servitio di detta
nova inventione et arbitrio possia et vaglia esso spettabile
di Monreale... habere giusto pretio mediante tutta quella
quantità di effetti, legnami, bestie di carriko, di sella, boi et
homini, mercantie in qualsivoglia loco et parte del Regno
dummodo che detti homini et animali siano soliti locarsi e
per detta causa et effetto tutti ...officiali del Regno... hab-
biano et debbano... darli ogni aggiuto et favore...*

*Item che li genti et persone lavoreranno in detto arbi-
trio habbano di godere quelle prerogative concesse a quello
del salgemma...*

*Propterea hodie die quo supra... Don Carolus de Ara-
gona... presidens et capitaneus generalis... ex una et dictus
spectabilis Stephanus Monreal... ex altera... ipsam capi-
tulationem... ratificaverunt, acceptaverunt, laudaverunt, ap-
probaverunt et plenissime confirmaverunt ac ratificant, ac-
ceptant, laudant, approbant et plenissime confirmant...
Pro maiori cautela eius spectabilis Stefani Monreal... do-
minus Presidens... dispensavit et dispensat omnibus et sin-
gulis et quibuscumque legibus iuribus capitulis Regni con-
suetudinibus ritibus et observantiis pragmaticis ordinatio-
nibus et instructionibus scriptis et non scriptis et signanter
specialiter et expresse pragmaticis ultimo loco promulgatis
in hoc Regno die XX aprilis XIII indictionis 1555 in con-*

trarium et contra formam continentiam et tenorem presentis
contractus...

*Que omnia et singula supradicta et infascripta pro-
mittunt ad invicem et vicissim rata grata et firma habere...*

Unde etc.

Testes etc.

Omissis

A.S.P., *Luogotenente di Protonotaro*, reg. 10, c. 314 v° ss.

Messina 1585, luglio 9

*Licenza di cercare e sfruttare miniere di metalli preziosi
e non.*

Licentia faciendi minerias pro Ill.mo Principe Paternionis

*Presidens et generalis Capitaneus in Regno Sicilie, illu-
stri spectabilibus, magnificis et nobilibus regni eiusdem ma-
gistro Iustitiario, Presidentibus regiorum tribunalium, iudi-
cibus Magne Regie Curie, magistris rationalibus, thesaurario
et conservatori regii patrimonii, advocatis quoque et pro-
curatoribus fiscalibus ceterisque demum ditti regni officiali-
bus mayoribus et minoribus presentibus et futuris, desti-
natis vel destinandis quocumque officio, titulo, potestate vel*

dignitate fungentibus et aliis quomodocumque et qualitercumque iurisdictione exercentibus nec non principibus, ducebibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, vicariis et capitaneis armorum, delegatis, algoziriis et commissariis ad quos seu quem spectabit et spectare poterit ac presentes presentate fuerint aut quomodolibet pervenerint, consiliariis et fidelibus dilectis, salutem.

È stato supplicato et provisto del tenor sequente: Ill.mo Signore, don Francesco Moncata, principe di Paternò dice a V.S. Ill.ma che nelli soi stati di Paternò, Adernò Centorbi, Motta di Santa Anastasia, contado di Calatanixetta et altri casali et territorii di quelle pretende esso esponente iure cercare et cavare in alcune parti di detto stato alcune minere di oro o di argento, piombo, argento vivo, ferro, metallo, ramo, bronzo, stagno et altri sorti di minere como è piltro, vitriolo, sulfaro, far cavare trovature et ogni altra specie di minere, trovature che forte si trovassero per lo exersitio dellli quali vi sonno necessarie diverse spese et travagli et per non intrare esso esponente in alcuna pena et contraventione supplica V.S. Ill.ma resti servita farli già concederle tal facultà et potestà di possere fare trovare et scavare et fare tucti altri cori necessari per detti mineri et ita supplicat ut Altissimus etc. Messane V iunii XIII inditionis 1585. Fiant littere in forma. Per exequitione della quale provista, tenore presentium vi donamo et concedimo licentia, facoltà et potestà a voi et a vostri compagni eligendi et nominandi et vostri successori che possiate cavare et fare cavare liberamente et impune operare nelli suddetti vostri stati di Paternò, Adernò, Centorbi, Motta di Santa Anastasia contado di Calatanixetta et altri casali et territori di quelli, la

detta minera de oro o argento, piombo, argento vivo, ferro, mitallo, ramo, bronzo, stagno et altri sorti di minere come sonno piltro, vitriolo, sulfaro et qualunque altra specie di metallo che in essa si retroverà per anni diece integri, continui et completi da correre dalla data della presente innante, con piglarne per voi et a vostro uso et utile tutto quello si caverà et sarà di lucro per detto tempo di anni diece et pagar alla Corte la decima di tucto quello si caverà et sarà di lucro; et voglamo che di tucto quello si troverà siate obligato dar noticia alla Regia Corte et al Tribunale del Regio Patrimonio aciò essa Regia Corte possa eligere persona per essa per posser percipere et conseguire la detta decima di essa minera a detta Regia Corte toccante per il detto termino di anni diece queli elassi detta Regia Corte possia di essa minera disponere a sua voluntà con che detta Regia Corte sia tenuta pagarne l'edificii fatti in essa minera quali edificii se habbino di estimare per dui comuni esperti concedendovi autorità et potestà che possiate tagliare et fare tagliare ogni sorte di legnami in qualsivoglia bosco dummodo non siano legni fructiferi tanto di far carbone come per ardere per uso et servitio di detta minera, quelli pagando iusto pretio, concedendovi anco autorità et potestà a voi et tutte quelle persone serveranno et vacheranno alli servitii di detta minera et seranno matricolati nelli atti della Corte Capitaniale di la terra di Paternò o di qualsivoglia altra città et terrà del Regno di possere portare qualsivoglia sorte di armi offensivi et difensivi non prohibiti delle regie pragmatiche ordinando expresse a tucti et singuli officiali del Regno ordinarii et extraordinarii presenti et futuri che per la suddetta ap-

tatione de armi non vi molestino né inquietino a voi né alle persone sudette, immo vi diano ogni ayuto et favore tante volte quante seranno requesti non molestandovi né permettendo che si molestino tucti quelli bestii che seranno necessarii per servitio di detta minera; ita che la presente concessione non possa detto Illustre né altro per esso usare in modo alcuno per le minere, menze minere, minerali et menze minerali senza l'espresso consenso et voluntà dell'i arrendatarii presenti et futuri della Regia Corte delli vitri et mineri minerali et menzi minerali et menzi minere ingabellati al magnifico Ioanne Antonio lo Nobile, Antonio Zanzaro et consorti, esclusi sempri inventioni di tesauri et non altrimente né in altro modo et non si faza il contrario si la grazia regia teneno cara et sub pena florenorum mille fisco regio applicanda quibus pena imponi potest.